processual, reduzindo significativamente o prazo de tramitação, bem como 
o seu custo.

De acordo com as informações prestadas pela Presidente do CNJ o 
impacto  orçamentário  resultante  da  criação  dos  cargos  e  das  funções,  ora 
proposto,  está estimado em aproximadamente R$ 9.431.000,00 (nove milhões, 
quatrocentos e trinta e um mil reais).

II – VOTO DA RELATORA

Cumpre a esta Relatora, além de emitir Parecer favorável ao Projeto 
de Lei sob exame, ressaltar a importância que o Conselho Nacional de Justiça 
tem para a sociedade brasileira, por ser um órgão integrante do Poder Judiciário e